Tenores autem Legum hi sunt.

• Fridericus Dei gratia Romanorum Imperator, et semper  
 » Augustus, Jerusalem et Siciliae Rex, dilectis principibus  
 » suis, venerabilibus Archiepiscopis et Episcopis, aliisque Prae-  
 » latis ecclesiarum, Ducibus, Marchionibus, Comitibus, Baro-  
 » nibus, Polestatibus, Scultetis, Burgaviis, Advocatis, Judicibus,  
 » Ministerialibus, Officialibus, et omnibus per totum impe-  
 » rium constitutis praesentes literas inspecturis, fidelibus suis,  
 » gratiam suam et omne bonum.

• Commissi nobis coelitus cura regiminis, et Imperialis, cui,  
 » dante Domino, praesidemus, fastigium dignitatis, materia-  
 » lem quo divisim a sacerdotio fungimur, gladium adversus  
 » hostes Fidei et in exterminium haereticae pravitatis exigunt  
 » exerendum, ut perfidiae vipereos filios contra Deum et Eccle-  
 » siam insultantes, tanquam materni uteri corrosores in ju-  
 » dicio et justitia persequamur, maleficos vivere non passuri,  
 » per quorum scientiam seducentem mundus inficitur, et gregi  
 » fidelium per oves morbidas graviora infligitur corruptela.  
 » Statuimus itaque sancientes, ut haeretici, quocunque nomine  
 » censeantur, ubicumque per Imperium damnati fuerint ab Ec-  
 » clesia, et seculari judicio assignati, animadversione debita

Cette interprétation de la Constitution de Frédéric II, sur l'authenticité de laquelle il y aurait

» puniantur. Si qui vero de praedictis, postquam fuerint de-  
 » prehensi, territi metu mortis, redire voluerint ad fidei uni-  
 » tatem, juxta canonicas sanctiones ad agendum poenitentiam  
 » in perpetuum carcerem detrudantur. *Praeterea quicumque haere-*  
 » *tici reperti fuerint in civitatibus, oppidis, seu aliis locis Imperii*  
 » *per Inquisitores ab Apostolica Sede datos, et alios orthodoxae fidei*  
 » *zelatores. hi qui jurisdictionem ibidem habuerint, ad Inquisito-*  
 » *rum et aliorum catholicorum virorum insinuationem, eos capere*  
 » *teneantur, et eos captos arctius custodire, donec per censuram*  
 » *ecclesiasticam damnatos, damnabili morte perimant, qui fidei*  
 » *sacramenta et vitae damnabant. Simili quoque poena plecti*  
 » *censemus omnes quos ad fovendum haereticorum errorem,*  
 » *callidus hostis suscitavit advocatos, vel parat illicitos defen-*  
 » *sos; maxime cum facinus quos inquinat aequat, nisi moni-*  
 » *tione praemissa destiterint, et eorum vitae duxerint consu-*  
 » *lendum. Eos praeterea, qui convicti in uno loco de haeresi*  
 » *ad alia loca se transferunt, ut cautius possint effundere virus*  
 » *haereticae pravitatis, debitam censemus subire vindictam, ut*  
 » *super hoc, per viros ab eodem errore conversos ad fidem,*  
 » *necnon et per alios, qui eos de haeresi convicerunt, quod et*  
 » *in hoc casu concedimus licite faciendum, evidens testimo-*  
 » *nium habeatur. Item, mortis sententiae ducimus addicendos,*  
 » *si quos haereticorum ad iudicium tractos, in extremae vitae*  
 » *periculo haeresim abjurantes, postmodum de falso juramento*  
 » *constiterit, et fide mentita convinci, ac eos contigerit ejusdem*  
 » *morbi spontaneam incurrere recidivam : ut sibi damnabilius*  
 » *iniquitas sit mentita, et poenam debitam mendacium non*  
 » *evadat. Omne insuper proclamationis, et appellationis bene-*  
 » *ficium ab haereticis, receptatoribus et fautoribus eorundem*  
 » *penitus amovemus, volentes, ut de finibus Imperii. in quibus*  
 » *semper debet existere fida fides, haereticae labis genimina mo-*  
 » *dis omnibus deleantur. Ceterum, quia quanto majora Divinae*  
 » *nutu miserationis accepimus, et altiore locum prae filiis*  
 » *hominum obtinemus, tanto devotiora debemus obsequia gra-*  
 » *titudinis conferenti. Si quando igitur in nostri nominis con-*  
 » *temptores nostri culminis exandescit auctoritas, si reos*  
 » *laesae majestatis in personis eorum et liberorum suorum*  
 » *exhaeredatione damnamus, multo fortius justiusque contra*  
 » *Dei blasphematores nominis et catholicae fidei detractores*  
 » *provocamur, eorundem haereticorum, receptatorum, fauto-*  
 » *rum, et advocatorum suorum haeredes et posteros usque ad*

peut-être lieu de faire des réserves, se trouve confirmée par les nombreuses commissions d'enquête simple données par Honorius III, sans compter que ses *Regesta* restent muets sur toute délégation inquisitoriale, comme je l'ai déjà dit. Il est vrai que, dans son zèle contre l'hérésie, il n'a cessé de recommander à ses légats de prendre telles

» secundam progeniem beneficiis cunctis temporalibus. publicis  
 » officiis, et honoribus Imperiali auctoritate privantes, ut in  
 » paterni memoria criminis continuo macerare tabescant; vere  
 » scientes quod Deus zelotes est, peccata patrum in filios  
 » potenter ulciscens. Nec quidem a misericordiae finibus duxi-  
 » mus excludendum, ut si qui paternae haeresis non sequaces,  
 » allentem patrum perfidiam revelaverint, quacunq[ue] reatus  
 » illorum animadversione plectantur, praedictae punitioni non  
 » subiaceat innocentia filiorum. Ad haec nolum fieri volu-  
 » mus Fratres Praedicatorum de ordine Praedicatorum, pro fidei  
 » negotio in partibus Imperii nostri contra haereticos depu-  
 » tatos, ceteros quoque, qui ad haereticos judicandos accesse-  
 » rint, nisi aliqui eorum ab Imperio fuerint proscripti, eundo,  
 » morando et redeundo, sub nostri Imperii speciali defensione  
 » receptos, et quos apud omnes sub ope ac recommenda-  
 » tione fidelium Imperii esse volumus inoffensos: universitati  
 » vestrae mandantes, quatenus quocumque et apud quemcumque  
 » vestrum pervenerint, benigne recipiatis eosdem et perso-  
 » nas ab incurso haereticorum eis insipientium conservantes  
 » indemnes, omne consilium, ducatum et auxilium impenda-  
 » tis, pro tam acceptis coram Deo negotiis exequendis. Haere-  
 » ticos vero, quos et ostenderit ipsi vobis, in jurisdictione  
 » vestra singuli capientes, diligenti custodia detinendos, donec  
 » post ecclesiae damnationis iudicium, poenam subeant,  
 » quam merentur. Scituri, quod in executione ipsius negotii,  
 » gratum Deo et laudabile nobis obsequium conferetis, si ad  
 » expellendam de partibus nostri Imperii novam et insolitam  
 » haereticae pravitatis infamiam, opem et operam, una cum  
 » eisdem fratribus praestiteritis efficacem. Et si quis foret  
 » exinde negligens et remissus, ac etiam inutilis coram Domino  
 » et in conspectu nostro, poterit merito culpabilis apparere.  
 » Datum Paduae, XXII februarii, XII Indictione. »

mesures nécessaires ou de suivre tels conseils qui sembleraient opportuns (1). Mais que de fois n'a-t-il pas tenu les mêmes discours dans ses lettres aux évêques juges ordinaires (2)! Il ne se fit pas faute d'ailleurs d'inciter ses légats à exiger des hommes et des subsides contre les hérétiques de la Provence (3), en même temps qu'il entra dans le détail le plus précis des situations particulières à régler (4). Jamais un mot d'un juge extraordinaire (5). Nos informations actuelles ne nous permettent pas de laisser espérer le bénéfice de cette dernière ressource que les légats auront fait ce qu'Honorius III ne fut pas amené à faire. Car, sous ce pontificat, l'histoire n'a encore relevé aucun fait de procédure d'office contre les hérétiques par un juge délégué permanent. Et cependant Honorius III conféra à son légat Conrad « facultatem inquirendi, » corrigendi et puniendi », à l'occasion de certains évêques et prélats réguliers prêtant faveur et soutien aux hérétiques (6); et ce pape, plein de zèle et de piété, s'opposa à l'hérésie avec la plus